
Abstrakt 

Hlavním cílem této práce je popsat využívání obstrukčních mechanismů v českém legislativním 

systému,  které  na  půdě  Poslanecké  sněmovny  Parlamentu  České  republiky  jakožto  klíčové 

zákonodárné instituce parlamentního systému páchají již mnoho let nemalé škody v podobě 

blokování projednávání návrhů zákonů. Důvody, jež vedly k tomu, aby jednací řád Poslanecké 

sněmovny  umožnil  existenci  tohoto  fenoménu,  nejsou  zcela  zřejmé,  nicméně  jsou  nedílnou 

součástí parlamentní kultury naší země, jejichž existence využívá zejména legislativní menšina. 

Přestože  má  jednací  řád  své  jasné  znění,  které  obstrukce  umožňuje,  tak  je  jejich  využívání 

mnohdy  považováno  za  protiústavní,  jelikož  přesahuje  únosnou  mez.  Stěžejním  cílem  této 

práce je představit čtenářům všechny nástroje napomáhající k obstrukčnímu jednání a následně 

také ukázat jejich využití v praxi při schůzích Poslanecké sněmovny, a to v rámci posledních 

tří volebních obdobích této komory včetně období právě probíhajícího.  

 


	Slide 1

